**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Opvscvlvm Qvartvm. De humanarum passionum dominio, in quo situm sit,
& quomodo acquiri possit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

NICOLAI LANCICII

E SOCIETATE IESV OPUSCULVM SPIRITVALE

Q V A R T V M

De humanarum passionum dominio, in quo situm sit, &
quomodo acquiri possit.

INDEX CAPITVM

HVIUS OPUSCVLL

Proemium.

Quibus nominibus appellantur passiones
humanae.

CAP. I.

Quae sit definitio passionis.

CAP. II.

Quot sunt passiones in homine.

CAP. III.

Cur, & quomodo quaedam passiones persi-
stent ad potentiam concupiscentiam, aliae
ad irascibilem.

CAP. IV.

Cum motus harum passionum sint veri a-
ctus & actiones, cur appellantur passio-
nes.

CAP. V.

Cum etiam in appetitu intellectivo, hoc est,
in voluntate rationali hominis, sint a-
mor, gaudium, ira, delectatio, tristitia,
odium, timor, & alij actus ac affectus, si-
miles actibus undecim passionum appe-
titus sensitiui supra enumeratis, quomo-
do hi ab illis differunt.

CAP. VI.

Possuntne penitus extirpari haec passiones, ita
ne penitus sint in nobis.

CAP. VII.

Fueruntne haec passiones in B. Virgine Ma-
ria.

CAP. VIII.

Habuitne Chr. D. has passiones.

CAP. IX.

Suntne passiones in Angelis & in Dea-
ca.

CAP. X.

Fueruntne passiones in Adamo ante pecca-
tum.

CAP. XI.

Potestne homo in hac vita acquirere perse-
cutionem passionum suarum dominium.

CAP. XII.

Soluuntur obieciones contra dicta capite
precedente.

CAP. XIII.

Quia in re situm est passionum Dominum,

seu quid requiriatur ad hoc, ut quis ver-
dici & esse possit dominus & victor sua-
rum passionum, & qui effectus sequan-
tur post acquisitionem passionum Domini-

nium.

CAP. XIV.

Quibus modis ex parte Dei, servi Dei ase-
quuntur tale passionum dominium, qua-
le descripsimus.

CAP. XV.

Quibus mediis a Deo adhibitis, homines se
disponunt ad acquirenda Dei dona, &
per supradicta media ac dispositiones se
dignos reddunt, quibus Deus, earum in-
stitutu largiatur passionum dominium,
vel alias valde raras & eximias virtu-
tes, & ut acquisitione dominio ac virtuti-
bus aliis, bene illis videntur, tam in obla-
tis ultro occasionibus, quam in questiis
ab his.

CAP. XVI.

Quae media ex parte nostra conducunt,
ut citè acquiramus dominium passio-
num & virtutes in gradu valde alto.

CAP. XVII.

Quo differt passionum dominum ab ori-
ginali insititia seu innocentia paradisa-
ca, in qua fuit adam ante peccatum.

CAP. XVIII.

Quo differt passionum dominum ab Apa-
thia damnata a sanctis.

CAP. XIX.

Si vera sunt, quae supra diximus reperi in
hominibus habentibus passionum Do-
minum, videatur hoc dominum non
differ-

differre à ligatione & ablatione fomitis, qui in Christi D. Humanitate non fuit, & in B. Virgine Maria à Theologis assertur fusse ligatus in eius prima sanctificatione quam accepit in utero S. Anna matris sue, & postea ablatus fuisse totaliter, tunc, dum Christus D. in ea incarnatus est. CAP. XX.

Estne idem dominum passionum, quod Mortificatio passionum. CAP. XXI. Estne idem dominum passionum, quod nostrī abnegatio. CAP. XII.

Hoc passionum dominium estne aliqua specialis virtus, vel qualitas, aut habitus distinctus ab aliis virtutibus, & quid tandem est. CAP. XXIII.

An non melius est, carere passionum domino, vt in nobis remanente difficultate in bene operando, remaneat occasio meriti, quod crescit, dum superatur difficultas & opus difficile perficitur. CAP. XXIV.

Quae virtutes magis conducunt ad acquirendum passionū dominii. CAP. XXV.

Cum passionum Dominum raro conceda-

tur, an non sit presumptio velle illud assequi. CAP. XXVI.

Quae virtutes sunt in potentia concupisibili, ut moderentur eius passiones, & quae singularum natura. CAP. XXVII.

Quae virtutes sunt in potentia irascibili ad moderandas passiones eius, & quae earum natura. CAP. XXVIII.

An omnes virtutes moderentur passiones, & quomodo perducant ad passionum dominum. CAP. XXIX.

An sit contra perfectionem dominij passionum, vehementer irasci, & acriter reprehendere ac punire discolos, & alios delinquentes. CAP. XXX.

An possit assignari certum temporis spatium, quo exacto, acquiratur passionum Dominum. CAP. XXXI.

Quibus signis possit cognosci, virū spiritualem, nondum acquisiuita passionum suarum perfectū Dominum. CAP. XXII.

An, & quantos, prædicti perfecto passionum dominio, sentiant in se motus passionum, timoris, tristitiae & alios similes. CAP. XXXIII.

V INDEX rerum præcipuarum in his Capitibus tractatarum, Ordine alphabeti, est post finem totius operis positus.

PRO O E M I V M.

Tirones in vita spirituali, nondum Theologicis ex culti disciplinis, imò & veterani mei similes agnoscāt, quod sua debeat, dirigere Studia, ad assequēdam omnem vitę spiritualis perfectionem, scire debent, quousque se possit, & soleat in hominibus perfectioribus, extendere refractio[n]em seu moderatio passionum nostrorum, omnino necessaria ad pleniorē vite spiritualis perfectionem. Nam, vt scribit S. Gregorius Papa, Perfectus quisque, cùm in se ipso vita vicerit, statim mentem, etiam contra vulnera passionis accingi. Quod quidem non quomodo unquam faciendum est, sed quemadmodum monet S. Diadochus. Sic oportet in omnes cupiditatem eius partiu[m] anima, queratione caret, (in quā sunt passiones) odium exercere eos, qui spiritualiter carent, vt in habitum illud vertant. Cuius rei necessitatam pulchre declarat Abbas Isaac apud Cassianum, petitam similitudine ab ædificatione turris altissimæ, cum similem esse ait, virtutum perfectam acquisitionem: quam necessariō præcedere debe-

re ait, omne repurgium vitiorum, & effusionem ruderrum passionum: & si viues, vt aimes, ac solidæ terra pectoris nostri, imò illi Euangelica petra in sublimi scansura Superiucuntur simplicitatis & humilitatis fundamenta firmissima, quibus hac turris spiritualium virtutum molitionibus extruenda, & immobiliter valeat stabilit̄, & ad summa celorum fastigia, confidentia proprie firmitatis attoll. Quam tamen ædificationem virtutum & firmitatem, non vires naturæ solius parunt, sed Diuinæ gratiæ auxilia & dona, quæ ad hoc tanquam simpliciter necessaria, agnouit Cassianus, dum ex suo sensu locutus est lib. 6. Inst. c. 5. &c. Et lib. 12. Inst. ca. 9. 10. 11. Et Coll. 10. cap. 10. Coll. 3. cap. 10. in fine, & cap. 12. 13. 14. 15. capite verò 16. art. sacrilegium esse quicquam de bonis actibus nostra industria & non Dei gratia vel adiutorio deputare: additque, neminem posse sine Dei inspiratione vel cooperatione spiritales fructus exhibere: idque confirmat tum dicto S. Jacobii Apostoli c. 1. Omne datum bonum & omne donum perfectum, de virtute est: tum S. Pauli celebri illa pro necessitate Diuinæ gratiæ sententia. Corinth. 4. Quid habes quod non acceperisti? Quid si acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Si-

mi-

1.
1.6. mor.
cap. 8.
cap. 43.

Col. 9.
cap. 2.

quodl. 4.
cap. 14.
pp. 30.
l. Offic.
11. Offic.
ibid. de
Cina &
Abel. c. 6.

milia habet capite 22. eiusdem Collationis. Merito porrò S. Thomas ait: *Puritas mentis sita est, ut mens homini à passionibus inordinatis sit libera.* Hinc & Ethnici hoc ipsum docuerunt tanquam necessarium ad complementum virtutum.

Demosthenes, Prudentis, inquit, officium est, enī ut cupiditatem rationis semper habeat obtinentem : Cupiditas autem vna est è præcipuis passionibus, imo fons illarum. Cicero, Excellentes huminas & humana contemnentes, cerni in daubus aucti & solam id quod honestum sit, bonum iudices, & ab omni animi perturbatione liber sis. Nam & ea que eximia plenisque & preclara videntur, parvi ducere, eaque ratione stabili firmaque contemnere, fortis animi magnique dicendum est: & ea qua videntur acerba, quae multa & varia in hominum statu formaneque verantur, ita ferre, ut nihil à statu nature discedas, nihil à dignitate sapientiæ, robusti animi est, magnæ constantia. Et alio in loco, inter tres res, in quibus omnem verti virtutem, secundam esse dicit: *Cohibere motus animi turbatos, quos Graci Nævii nominant: appetitiones, quas illi obsecrare, obdientes efficer ratione.* Quod sane procurandum est omnibus, maximè Religiosis, quia deploranda res est, naturalibus subiectis affectibus, & tam durum perpetuè ferre dominatum. Nam, vt ait S. Gregorius Nyssenus, *Quinque eorum qui in nobis sunt affectus, cum prevaluerit, dominus subacti, & in servituem redacti existit: ac veluti tyrannus quispiam arce animi occupatā, per ipsos subditos vexat ac affligit, obdientes, ministris ad id, quod ei placitum fuerit, nefris cogitationibus abutens.* Sic ira, sic metus, sic timiditas, sic audacia, agritudo, pariter & voluntatis affectus, odium, contentio &c. Et omnes qui per contrarium in nobis intelligantur affectus & perturbationes, tyrannorum quorundam, ac dominorum, pro suo imperio animam veluti captiuam quandam subigunt, enumeratio est. Ne sumus ergo captiuū nostrarum passionum, sed domini: quod Diuinæ gratiae auxiliis fiet, aſequi poterimus, modis infra explicandis. Talem virum ita dominante sive passionibus immortale appellat S. Ambrosius: *Animum vincere, iracundiam cohibere, compungentesq; leges carnis & mentis in unum cogere, immortalis est cuiusdam viri, quem inferni porta non suscepere.*

Sed vt agnoscatur quibus in rebus situm sit passionum humanarum dominium, earū prius natura, seu qualitas, rudi Mineruſ, sine subtilitate Theologicis, explicanda est, vti & numerus eorum, & alia.

CAPUT PRIMUM.

Quibus nominibus appellantur Passiones?

R⁴ Eſpondeo, cum S. Augustino: Motus animæ quos Graci Nævii appellant, ex Latinis quidam, vt Ci-

ero, perturbationes dixerunt: alijs affectiones; alijs affectus: quidam vero ex Graeco expressius, passiones vocant. Similiter S. Gregorius Nyssenus: *Passionis, inquit, id est affectus, passiones, siue perturbationes & motus* dicuntur, que non omnino mali alicuius causa, humana natura contributa sunt, sed certo quodam usu voluntatis, & arbitrij, vel virtutis, vel vitij instrumenta tales animi motus existunt. *Quemadmodum ferrum dum ex sentientia artificis cudiatur, quocunque ferramentum artificis animo voluntas destinaverit, ad id etiam formatur, & vel gladius, vel rustici alicuius operis instrumentum fit.*

CAPUT SECUNDUM.

Quæ sit definitio seu descriptio Passions?

R⁵ Eſpondeo, à S. Joanne Damasceno sic Passio- nem definiri, & à S. Thoma recipi: *Passio est Pam. 1.2. motus sensibili, seu sensitivus, appetitus potentia, seu fid. c. 22. virtutis, ob imaginacionem boni vel mali, prouenies Th. 1.2. q. scilicet. Vel aliter: Passio est motus irrationalis ani- ma, ob opinionem boni vel mali,* ita eam definit Elias Cretensis.) Nam opinio boni concupiscentiam mouet, ac mali opinio mouet iram. Porro alio modo in Com. apud antiquos Alcetas, teste S. Joanne Climaco, Or. II. Na. nomen passionis in materia peccatorum sume. gr. 15. col. batur. *Passionem enim eam propriam esse dicebant,* qua tempore in animo vitiis insedit, eumque iam sui consuetudine, in suum habitum transduxit ad eum, ut suā sponte propriae iam voluntate ad eam currat.

CAPUT TERTIUM.

Quot sunt Passiones in homine, & ubi resident?

R⁶ Eſpondeo, esse undecim, & recipi in appetitu sensitivo, seu irrationali, qui vocatur sensualitas. Est autem appetitus sensitivus, seu sensualitas, in corpore insita facultas in inferiore hominis portione, scilicet corde, vel, vt alij putant, in corde & hepate existens, quæ haberet pro suo proprio obiecto bonum, aut malum sensibile, illi per imaginacionem representatum, tanquam conueniens, vel disconueniens homini. An. 10. mor. c. 4. Porro hic appetitus sensitivus duas habet Gab. 2. d. potentias seu partes, concupisibilis & irascibilis, 16. q. vñ. & quas re ipsa non distingui inquiunt Angelus in 3. d. 2. & Gabriel, communis tamen & vera sententia q. vñ. 2. est, eas & in homine, & in brutorum re ipsa distin- Th. 1. p. q. gu, vt docet pluribus locis S. Thomas & S. Bo- 81. a. 2. & nauentura, & Scotorus, & Albertus, Valentia, To- 3. & q. 59. letus, Conimbricenses, Azor, cum Tanner qui a. 2. & 2. eos citat: & habere in corde sedem dicunt post Q. 23. a. 1. Hippocratem, Zenonem, Posidonium, Chry- Tann. to. sippum, Aristotelem, Theophrastum, & alios 2. q. 4. d. 1. Peripateticos ex Velasio, Conimbricenses, Va- 2. & 7. lentina,

lentia, Toletus, consentiente S. Thoma. Quan-
quam l.c. num. 7. non improbatum pater esse
sententiam, concupiscentem praecepit residere
in hepate, irascibilem in corde, ut dicunt Galen-
nius, Cicero, Plato citati a Tanner.

Concupiscentia mouetur erga bona, quae ap-
prehendit sibi esse conuenientia, fugit autem
sibi contraria.

Irascibilis vero exurgit, & pugnat contra ob-
iecta habentia difficultates occurrentes in bo-
norum consecutione, & in malorum, quae sunt
in concupiscentia, fuga: dum hic & nunc ab ope-
rante existimatur bonum aliquid difficile ac-
quisitu, & malum evitatu difficile, idque ob im-
pedimenta, & aduersantia obstacula, quae vel
illius consecutionem, vel huius evitatem videtur
posse impedire, siue interim bonum il-
lud, & malum suu natura tale sit, ut difficulter
ab operante acquiratur, aut evitetur, siue non
sit.

In appetitu concupiscenti sunt sex passiones:
Amor, Odium, Desiderium seu concupiscentia,
Fuga seu Abominatio, Delectatio seu Gaudium,
Tristitia seu Dolor. Harum passionum tres res-
picunt bonum appetibile: Amor, Desiderium,
& Gaudium.

Amor est quadam propensio affectus erga
bonum cognitum, vel utile, vel pulchrum, vel
delectabile, siue illud sit res, vel actio aliqua, siue
persona, prout abstracta a praesentia, vel absen-
tia, vel vt definitur a S. Gregorio Nysseno: *Est in-
trinsicus insita habitudo in id quod est secundum.*

Desiderium, seu quod idem est, *Concupiscentia*, est quadam velut progressio & extensio Amoris ad bonum amatum asequendum seu
amplectendum. Estque iudicio Aristotelis duplex naturalis, insita natura, ut erga cibum &
potum; innaturalis, quae sequitur estimatiuam & rationem, ut erga honores, pecunias. Illae sunt
finitae, vt in bestiis, haec infinite terminum non
habentes, vt in auarissimis, luxuriosis, teste Aristotele
& experientia.

Gaudium, vel delectatio est quadam in bono
addepto & possesso letitia.

Odium vero & fuga, seu abominatio, est au-
tersio appetitus a malo, hoc est eo, quod ab ope-
rante velut malum concipitur, ut illud evit-
etur.

*Est autem Odium mali in appetitu avertio
& horror.*

Fuga vero seu abominatio est, recessus appeti-
tus a malo futuro seu possibili non arduo.

Tristitia autem seu dolor, est appetitus mole-
stia, orta vel ex interna mali praesentis appre-
hensione, vel ex mali corporis coniuncti sensibili
experimento, & incommmodo.

Porrò in appetitu irascibili sunt quinque:
Spes, Desperatio, Audacia, Timor, Ira, que & in-
 dignatio zelusque dicitur.

Est autem passio Spei, quadam appetitus motio

erga bonum arduum, quod se posse acquirere
putat.

Audacia vero est quidam motus appetitionis
erga bonum instans, & arduum.

Ira, est appetitus vindictae ob iniuriam illa-
tam. Porro, ut ait Cicero, *Iracundia ab ira differt*, ad 2.
ut anxietas ab angore. Neque enim omnes sunt anxii,
4. Tusc. qui anguntur aliquando, neque anxii anguntur sem-
per. Et inter ebrietatem, & ebriositatem interest, aliud
est esse amorem, aliud amantem. Idem docuit Se-
neca. Ira effectus enumerat S. Gregorius Papa, l. 5. moral.
vel, ut ait S. Augustinus, est motus animi prouo-
cans ad poenam inferendam.

Desperatio, est debetio appetitus propter dif-
ficultatem in asequendo bono, quod quis se
obtentur diffidit.

Timor est regressio & subductio appetitionis
a malo futuro arduo, sed eutabili.

Ceterum inter omnes has passiones, Amor S. Aug.
est principalis, & quasi initium & fons cetera.
rum dum exurgunt, ut pluribus in locis docet
S. Thomas post S. Augustinum, quia homo nihil
aliud desiderat, nullum aliam re delectatur, nisi & q. 60.
quod amat. Item nil odit, nil fugit, ob nil aliud & 1.2. q.
tristatur, vel dolet, nisi ob malum, quod bono
amato apprehendit contrarium. Nihil etiam
sperat, ob nihil aliud audet aggredi ardua, nisi
ob id quod amat: ob nil quoque irascitur, def-
perat, & timet, nisi ob bonum quod amat, dum
illud alicui non potest.

Et quia multa sunt causae, & incentiva amo-
ris, ut sunt forma corporis, dinitas, beneficia,
amor signis declaratus ab alio, nobilitas, digni-
tas, prudentia, eloquentia, gratia in agendo, mo-
destia, & compostitio membrorum, vocis suau-
itas, complexionis & speciei similitudo, sanguini-
tas, vel patriæ, vel linguae, vel studiorum ac oc-
cupationum communio, eruditio, & multiplex ad.
doctrina, & quaevis in mechanicis, & liberali-
bus artibus excellentia, & his similia ideo la-
tius & frequentius in nobis passio amoris suas
vires, & motus excitat, & alias concitat passio-
nes. Ideo mala nostra omnia attribuantur in-
ordinato nostri amori, quem proprium, seu sen-
sualem appellamus, & experimunt omnium ma-
lorum ac peccatorum causam esse, quod de eo
asserunt Deus Pater S. Catharine Senensis, & do-
cent Sancti, ac vita spiritualis Magistri.

De effectibus Amoris vide S. Thomam, l. 2.
q. 28. a. 1. 2. 3. 4. 5. & q. 6. 6. a. 6. & q. 37. a. 2.

CAPUT QVARTVM.

*Cur & quomodo quadam passiones perti-
nent ad potentiam concupiscentiem, aliae
ad irascibilem?*

*R*espundo hoc posse agnosciri ex obiecto ha-
rum duarum potentiarum. Obiectum com-
potentiae concupiscentialis, est bonum vel malum
sensi-

sensibile, simpliciter acceptum, in quantum est delectabile, vel dolorosum: sed quia necesse est, quod interdum anima difficultatem vel pugna paratur, ad ipsiusmodi eleuationem: in quantum hoc est quodammodo eleuatum supra faciem potentiam animalis; ideo ipsum bonum, vel malum secundum quod habet rationem ardui vel difficultatis, est obiectum irascibilis. Quaeunque ergo passiones respiciunt ab solitudo bonum vel malum, pertinent ad concupiscentib; ut Gaudium, tristitia, amor, odii, & similes: quaeunque vero respiciunt bonum vel malum sub ratione ardui, prout est aliquid adipiscibile, vel fugibile cum aliqua difficultate, pertinent ad irascibilem, ut audacia, & timor, & spes, & huiusmodi.

^{§ Th. lib. 4.} Bonum ergo Primo, in potentia appetitu, seu concupiscentia, tanguam eius obiectum, cuiat quandam in- ducationem, seu aptitudinem, seu connotat alitatem ad bonum quod pertinet ad passionem amoris: cui per con- trarium respondeat odium ex parte mali.

Secundo, si bonum sit nondum habitat, dat ei mo- num ad sequendum bonum amatum: & hoc pertinet ad passionem desiderij, vel, quod idem est, concupiscentie, & ex opposito, ex parte mali est fuga, vel, quod idem est, abominatio. Tertio, cum adeptum fuerit bonum, dat appetitu querationem quandam in ipso bono adepto; & hoc pertinet ad delectationem, seu quod idem est, gaudium: cui opponitur ex parte mali, dolor, seu, quod idem est, tristitia.

In passionibus autem irascibilis potentia presupponitur quadam aptitudo, vel inclinatio ad prosequendum bonum, vel fugendum malum, ex concupiscentia potenti; & respectu boni nondum adepti, est spes & desperatio, respectu autem mali nondum incipientis, est timor, & audacia: respectu autem boni adepti, non est aliqua passio in irascibili, quia iam non habet rationem ardui: sed ex malo iam incienti, sequitur passio ira. Hæc S. Thomas. Quoniam vero triplices sunt animæ veluti vires Rationalis, Irascibilis, & Concupiscentialis; Deus peculiar modo has potentias distinguit, dum dat dominium passionum. Ideo cum duo Seraphini presentarentur Spiritui Sancto S. Gertrudem, Spiritus Sanctus rationalem vim animæ splendore sue Divinitatis perlustravit, ad cognoscendam suam in omnibus laudatissimam voluntatem: Irascibilem vero confortavit ad resistendum omnibus iniunctis machinationibus, & ad vincendum omne malum. Concupiscentiale autem vim animæ inflammat, ut ardenter tota corde, tota anima, totisque viribus Deum amet.

CAPVT QVINTVM.

Cum motus harum passionum sint veri-
ctus & actiones, cur appellantur passio-
nes?

^{8.} R Epondeo, ideo passiones dici, quia per illas, dum exurgunt, patitur aliquid corpus hu-

manum, praesertim cor, in quo est sedes appetitus sensuum, à quo haec passiones emanant. *Licet, 1.1. Offic.* inquit Cicero, ora ipsa cernere iratorum, aut eorum, qui aut libido aliquā, aut metu commoti sunt, aut voluptate nimia gestiunt: quorum omnium vultus, ro- ces, motus, statu, mutantur. Hinc, vt notauit S. 1.5. mor. Gregorius: *ira sua stimulis accensum cor palpitat, cap. 31.* corpus tremit, lingua se prepedit, facies ignescit, exasperantur oculi, & nequam cognoscuntur noti.

Sicut ait Aristoteles, *voce, & manibus, & labro* ^{sect. 27.} *inferiore tremunt qui metunt, & vt q. 8. addit, al-* ^{probl. q. 6.} *gent. & stiunt.*

Audacia, vt notat S. Thomas, adfert membris ^{9.} *exterioribus frigiditatem, & tremorem:* ^{1.2. q. 45.} *niam reuocat calorem ad interiora, sicut & ti-* ^{a. 4. ad 1.} *mota: nisi quod timor dimittit illum ad inferio-* ^{1.2. q. 44.} *res partes, audacia vero ad cor, vii docet idem* ^{a. 1. ad 2.} *S. Thomas alio in loco.*

Amor quoque, vt docet S. Thomas, disputans ^{1.2. q. 28.} *ex professo, An amor sit passio læsiva amantis,* ^{a. 5.} *quantum ad id quod est materiale in passione* ^{2. p. 3.} *amoris (quod est immutatio aliqua corporalis)* ^{2. p. 3.} *ait, esse læsuum propter excessum immutatio-* ^{2. p. 3.} *nis. Hinc Sponsa in Canticis dixit: Fulcite me flo-* ^{Cant. 2.} *ribus, stipite me malu, quia Amore langue. Vnde a-* ^{2. p. 3.} *liqui putant Beatam Virginem Mariam, non ex* ^{2. p. 3.} *alio morbo, quam ex vehementi passione Amo-* ^{2. p. 3.} *ris, & desiderij, quo flagrabit videndi filij, & in-* ^{2. p. 3.} *tensissime contemplationis, extremum diem* ^{2. p. 3.} *obisse, vii obseruauit Gregorius de Valentia* ^{2. p. 3.} *& Suarez. Quod confirmari potest, tum autho-* ^{2. p. 3.} *ritate S. Ioannis Damasceni, dicentes credi eam* ^{2. p. 3.} *mortuam sine illo dolore;* ^{2. p. 3.} *mois autem per* ^{2. p. 3.} *morbum cauata, vi doloris extinguit hominem;* ^{2. p. 3.} *ut exemplis Sanctorum. Potest, inquit S. Tere-* ^{2. p. 3.} *fia, crescere adeò amor & desiderium Dei, vt subiectum* ^{2. p. 3.} *naturale illud sufferre nequeat, & aliqua persone ita* ^{2. p. 3.} *sunt mortue. Et ipsam hoc modo esse mortuam* ^{2. p. 3.} *asseruerunt Cardinales sacrorum Rituum in* ^{2. p. 3.} *Relatione factâ Gregorio XV, pro eius Cano-* ^{2. p. 3.} *nizatione. De S. Catharinâ Senensi scribit Su-* ^{2. p. 3.} *rius: Amoris Christi in ea tanta vis fuit, vt cor Virgi-* ^{2. p. 3.} *nii à summo yisque deorsum creperit, rupta, vitali-* ^{2. p. 3.} *bis venis, olâ vi diuini amoris spiritum reddiderit. Sed* ^{2. p. 3.} *post quatuor horas ad vitam rediit.*

Tristitia quoque corpus vehementer alterat. ^{11.} *Vnde Spiritus S. ait: Spiritus tristis exsiccat ossa.* ^{11.} *Et Prou. 17. c. 25. Sicut linea vestimento, & vermis ligno, ita tristi-* ^{11.} *tia viri nocet cordi.* ^{11.} *Et Ecclesiastici 30. dicitur: Cassi. 9.* *Multos occidit tristitia.* ^{11.} *Quod fusè, & pulchrè Cal-* ^{11.} *fianus declarat. Et S. Bernardus, Tristitiam, dicit,* ^{11.} *omnis boni esse impedimentum.* ^{11.} *Idem iudicium est de aliis passionibus, quia* ^{11.} *per illas corpus patitur aliquam sensibilem al-* ^{11.} *terrationem: quæ quoniam non reperiuntur in ap-* ^{11.} *petitu intellectivo seu voluntate suos actus, &* ^{11.} *affectiones proprios elicente, ideo eius affectus* ^{11.} *non sunt passiones propriæ dictæ, vt docet S. 2.3.* ^{11.} *Thomas.*

CAPVT SEXTVM.

Cum etiam in appetitu intellectu, hoc est
in voluntate rationali hominis, sint Amo-
mor, Gaudium, Ira, Delectatio, Tristitia,
Odium, Timor, & alij actus, & affectus
similes actibus undecim passionum app-
petitus sensitivi supra enumeratis, quo-
modo hi ab illis differunt?

12.

Respondeo similes quidem esse actus irae, amo-
ris, doloris, & alios passionum appetitus
sensitivi, actibus voluntatis quoad materiale, &
quia sacerdote circa idem obiectum versantur: diffe-
rent tamen. Primum, quia affectus voluntatis sunt
intrinsecè liberi, & boni vel mali morali boni-
tate vel malitiâ, actus autem passionum in se
non sunt liberi, nec boni vel mali, nisi prout
subiacent imperio rationis & voluntatis. Et tunc
dicuntur voluntarij, cum vel à voluntate impe-
ratur, ut ab appetitu sensitivo elicantur, vel
cum non prohibentur tunc, quando prohiberi
deberent, ut benè docet S. Thomas.

Secundò differunt, quia passionum actus sunt
circa obiectum sensibile tantum, si spectentur
iuxta naturam suam: at actus voluntatis etiam
circa obiecta spiritualia non sensibilia verfan-
tur. Obiectum enim voluntatis est omne bo-
num secundum se consideratum, proinde tam
circa res spirituales & immateriales versari pos-
tent, ut & circa sensibiles, quæ solæ sunt obiec-
tum appetitus sensitivi, & materia circa quam
passiones ex naturâ suâ versantur.

Tertiò differunt, quia actus voluntatis despo-
ticè subsunt voluntati eos eliciunt: unde eâ no-
lente statim cessant. Actus vero passionum non
obedient semper appetitu sensitivo post Adami
peccatum, ideo sacerdote sentimus in nobis ini-
tius, iram, dolorem, tristitiam, & similes affec-
tus, qui dum homo esset in statu innocentiae
paradisiaca, antequâm peccasset, non sentie-
bantur eo inuitio.

Quartò, Actus voluntatis per se non alterant
corpus, ut actus passionum, ideoque illi non
appellantur passiones, ut benè docet S. Thomas.

Quintò, Quia voluntas præter affectus undeci-
mum similes passionibus undecim supra enu-
meratis, habet præterea, voluntatem simpli-
cem, & intentionem, & fruitionem, & electio-
nem, & consensum, & vultum; ita ut in vitroque
appetitu sint septendecim actus, quibus Va-
lentia vult addi tristitiam communem, ut ait
Caietanus.

CAPVT SEPTIMVM.

Possuntne penitus extirpari haec passiones,
ne penitus sint in nobis?

Respondeo cum S. Dorotheo. Haud possibile est, 13.
Omni carere passione: non operari autem illas, ser. 1.
hoc vtique non impossibile est. Et ut S. Cyrillus Ale-
xandrinus ait: Fieri non potest, ut insitam carnis con-
cupiscentiam eradicemus. Fieri non potest, inquit S. in Beati
Gregorius Nyssenus, ut in vita materiali, materia mites,

penitus & affectuum expers vita exigatur. Legislator
penitus vacuitatem affectuum, & imcompatibilitatem na-
tura humana non prescribit. Non enim aqua Legislator
res est ea iubere, quæ natura non caput, nec admittit.
Nam id proinde est, ac si quis aquatilis traducat ad aë-
riam vitam, aut contraria ad aquam deducat ea que in
aere vivunt: idcirco ut moderati pariter & lenes si-
mus, non ut affectum pro�sus expertes, & à perturba-
tionibus omnino vacui finis, beatificatio nos hortatur.

Nam hoc quidem excedit naturam, illud verò virtute
conficitur. Ideo S. Hieronymus acriter inuechiatur, epist. ad
tua, contra eos qui suadebant, & tanquam po-
sibilem docebant απόθεων, hoc est, ut ipse ex-
plicat, imcompatibilitatem, vel imperturbationem, quando
nunquam animus vlo perturbationis virtus commone-
tur; & ut simpliciter dicam (inquit Hieronymus
loci citato) vel saxum, vel Deus est. Idem docent
pasim Sancti alij Patres. Tandem idem S. He-
ronymus alio in loco: Impossible est, perturbatio-
num initis carere quempiam, quas sanctius Gregorius
Nyssenus, ante passiones vocant. Et S. Leo, Nullus, §. 3, quad.
inquit, illecebris commoueri, nullis cupiditatibus inil-
lari, non est istius vita.

Quin & Plutarchus, Ratione, ait, non est consi-
lium motiones animi & affectus stirpium euellere: ne-
que enim potest, nec opus est, nec expedit: sed terminum
quendam & ordinem ei prescribere, moraleq; virtu-
tes constitutre, quæ quidem sine affectione motuq; non
sunt, sed symmetria ipsorum & medocrutis.

Idem ibide: Neque enim qui temulentiam re-
rentur, vinum effundunt, nec affectum qui perturbatio-
nes timent, euellan, sed ei adhibent modum.

Quin & Stoicos (qui contrarium sensisse
putantur immerito, ut infra ostendam, agno-
visse passionum motus naturæ nostræ initios, 172.173.
ex scriptis eorum ostendit S. Augustinus, & 1.9. civit. cap. 4.
nil, vel ferè nihil diuersum sensisse à Peripa-
tetici ait. Peripatetici autem de passionibus na-
turalibus rectam doctrinam triderunt, tan-
quam de ingenitis naturæ humanæ affectibus,
rectâ ratione moderandis.

Natura nobis initius, inquit S. Chrysostomus, hom. 6. de
ostendit sua, & infirmitates eius superare non posse-
mus (id est, ne sint in nobis omnino) nec si valde
studiosæ, cupiamus: nec culpamus istud, quia vtique
nihil ladinus, sed inde magis sumus admirabiles. Non
enim crimen est mortem timere, sed è contrario, quan-
ta laus est, cum mortem timeas, nihil turpe asque seru-
le per-

le perpera per timorem. Non enim naturam habere in primis subditam, sed sernire infirmitatibus, (id est passionibus naturalibus) criminosum est: ut me tu magnus ille habeatur atque mirabilis, qui imbecillius ac nature voluntatis virtute superauerit. Quid enim referat natura esse, quod potest effici voluntatem? Im- tam id est melius, sponte esse bonum quam forte, quanto viue prestat coronam & amplissimam laude decorari, quam penitus nil mereri. At firma est natura. Imo si relata voluntatem fortem habere, atque robustam, hoc lo sit plaus firmius &c.

frugiferum efficiat: quid si id factum non fuerit, igni discriben agri prouentus faciendum reservat. Quocirca si aliquis his rescit, & ut ratio postulat, reatur, & in sepe quidem recipiat ea, non autem ipse in potestate illorum redigatur, sed tanquam Rex aliquis magna manu subdiscitorum adiutorice reatur, facilis asecutus fuerit id, quod cum virtute efficeret conatur. Sin autem, quemadmodum fieri solet, cum serui aliqui aduersus Dominum insurgunt, illis obnoxia fuerit, & seruili arrogante atque confidentia degeneri abieciro que animo succubens, seruus & mampicium eorum factu-

Et infra: *Commoueri malum non est, sed irrationabiliter, nulloque iusto flagitante negotio commoueri.* Velas nobis, inquit S. Bernardus, *intr' fines tuos habitat lebus lepus, subiugari potest, sed non exterminari;* id que probat sententia Apostoli dicentes: *Non quod robo bonum hoc ago, sed quod odi malum, illud facio. Si autem quod odi illud facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum, scilicet concupiscentia fomitis,* quam vers. 23, appellat, *legem in membris suis, repugnantem legi mentis suis, quod est passionis proprium.*

S. Gregorius Nyssenus inducit suam sororem diliputantem secum de animâ, & resurrectione, & probantem passiones esse quid ab animâ diuersum, sed veluti quasdam verrucas ex cogitatrice parte anime enascentes &c. per bona semina in Scripturâ ostensas: quorum seminum rnumquodque si ad bonum duximus excoletur, virtus fructum nobis profici produceret. Sed quoniam iuxta hec inspersus est error circa iudicium boni & honesti, atque id quod sepius ac solum ex sui naturâ bonum ac rectum est, per germen fraudis & erroris, quod vna excrevit, obtenebratur, & obscuratur est (nam concipi cendi vi non ad id, quod naturâ bonum & honestum est, cuius gratia nobis etiam induita est, senata est, & excrevit sed ob bestialiter, pecorinamente & ratione exper-

CAPUT OCTAVVM.

*Fueruntne ha^m passiones in Beata Vir-
gine?*

Respondeo, fuerunt quoad suam naturam, sed viis carum diversus fuit a nostro, tum quia nunquam illam ad ullum peccatum perduxerunt (quia Beatissima Virgo nunquam peccauit, etiam venialiter) tum quia nunquam eam inuitam perturbarunt, & ad aliquid illicitum allicerant, tum quia (ut etiam in Christo) nunquam illam impeditabant in bono, nec per grauedinem corporis ex illis ortam, nec per obfuscationem rationis in considerationibus suis, nec per resistentiam villam, operum eius bonorum inchoationem, vel continuationem impudentem, aut eius in bene operando promptitudinem & feruorem minuentem: ut in nobis experimur.

CAPVT NON V M

Habuitne Christus Dominus Passione.

- R**espondet, habuit. *Quia enim veram humanam carnem & animam substantiam suscepit, inquit S. Bernardus;* veram utriusque naturam, nec corporis illi defusuram, nec anima passionem. Vnde S. Thomas ex profecto probat, in Christo sufficere appetitum sensuum, qui sensualitas dicitur, quia humanam natum, p. q. 1. a. 4. & seqq. assumptum cum omnibus quae pertinent ad perfectiōnēm humanae nature, in qua includitur etiam natura animalis, sicut in specie includitur genus, ad perfectiōnēm autem naturae animalis perire appetitus sensuum. Sed passiones in Christo non exurgebant contra, vel preter rationem, verū tum tantum, quando iis perfectissimo dominio imperabat, ut suos actus elicerent. Sic in horto ante Passionem timuit, & tristatus est: sic gaudebat: amabat, dolebat, iratus est: Ideo hos in illo affectus, quia perfectissimum rationis imperio ad suumutum nutum obdecebant, exurgendo, & dirando, & cessando pro eius libitu, appellando censet S. Hieronymus non passiones, sed propensiones.

Sic, ut ait S. Bernardus in Lazarī suscitacione, *infre mali spiritu, & turbauit se ipsum non conditio- nes nec statu: sed sue beneplacito voluntatis. In fremuit, ut quid Theophilactus, in affectionem spiri- tui. Qui aenam contristatus fuit, homo enim erat vere, & re credibili esset humana natura, permisit illi proprium operari: & asperè trattat carnem, incre- partum spiritui S. virtutis: utique caro non serens in crepitandum turbatur. & fremit, & cum manore pugnat. Numis tamē temi exaggeravit Theophilactus.*

Præterea non quam eum impediabant in rebus bonis, non resistebant rationi, non aggrediabant corpus, non obfuscabant rationem, que omnia in nobis efficiuntur.

I.10. Trin. Quando ergo S. Hilarius negare videtur
in 3.d.15. passiones fuisse in Christo, de talibus passionib.
fin. 3. P.Q. bus loquitur, quæ, sicut in nōl'is, sentiantur ex
15.a.5. ad nécessitate peccata, vt ex ipsis' verbis ostendit
I. Magister sententiarum, & S. Thomas.

CAPVT DECIMV

Suntne pa'siones in Angelis, & in Deo?
Videntur enim esse, quia & Angelis
& Deo Scriptura attribuit, i'ram, dolo-
rem, gaudium &c.

17. Respondeo cum S. Augustino: scandi angelorum & sine ira puniant, quos accidunt aeternam Dei lege puniendos, & misericordia misericordie compassionem subueniant, & periclitantibus eis quod diligunt sine timore opitulentur. Etiamen istarum & romane

passionum consuetudine locutionis humanae, etiam transversum usurpat propter quandam operum similitudinem, non propter affectionum infirmitatem. Sicut ipse Deus secundum scripturas vestitum, nec tamen vili passione turbatur. Hoc enim verbis vindictae usurpat effectus, non illis turbulentis affectus.

Qua de re eleganter scripti S. Isidorus Pe-
lusiota : Scelerum correctionem atque animaduersio-
nem, quam Deus emendationis nostra causa efficit, nec
iram, nec indignationem vocare debemus, verum pa-
tientia admitionem. Quod si hanc quoque iram non
nulli esse existimant, binc etiam ipsis erga hominum
genus benevolentiam predicant, dum Deum propter
homines, quorum causa humanitatem etiam induit, ad
affactus descendere arbitrancur.

Metaphorica ergo est locutio, dum Deo in	Aug.in c.
S. Scripturā adscribuntur passiones aliquæ, ob	6. Mai.
effectus bonos qui in nobis solent ex similibus	18. Aug.in
passionibus provenire. Ibi hoc explicat Patres, Psa. 31.	
Origenes, Basilius, Hieronymus, Ambrosius, Chr.h.2,	
Chrysostomus, Augustinus, Laetantius, Damas-	de penit.
cenus cum S. Thoma.	Aug.in

CAPVT VNDECIMVM

*Fueruntne Passiones in Adamo ante pec-
catum?*

Respondeo fuerunt, sed ordinata, & non om-
nis quæ nunc sunt in nobis, nec eo modo
quo sunt in nobis.

^{2.2.3. ad} Primò enim passiones illæ , quæ respiciunt
malum, non fuerunt, ut timor, dolor, & huius-
modi. ^{3.} ^{19.} ^{8. Th.t.}

*Secundò, Nec illæ passiones fuerunt, quæ ref-
piciunt bonum non habitum, & nunc haben-
dum, ut cupiditas æstuans.*

Tertius, Passiones quæ possunt esse boni præsentis, ut gaudium, & amor, & quæ sunt futuri boni in suo tempore habendi, ut desiderium &c. Grec. non efficitur.

Quod præter S. Thomam paulo ante citat. l. 14. cit.

timere vel dolere poterant illi homines (scilicet in statu innocentiae paradisiacæ) in tantorum tantâ affluentia bonorum, vbi nec mors meruerat, nec villa corporis mala valetudo, nec aberat quicquam; quod bona voluntas adipisceretur: nec inerat, quod carnem animumque hominis feliciter viviit offendere. Amor erat imperurbatus in Deum, atque inter se coniugum fiducia & sincerâ societate viviuntur, & ex hoc amore grande gaudium, non desistente quod amabantur ad suendum. Erat deuotio tranquilla peccati, qd. & manente nullum omnino aliunde malum, quod conturbaretur.

Quarto, Paſſiones quæ respiciunt bonum ſine s. Th. r. vili moleſtia, ut Amor, gaudium, & ſimiles, erat p. 495^a. in illo ſtatu ſed perfectissime ſubiecta rationi¹. cum ſuo appetu lenitudo: quæ ſubiectio ſita erat in hiſ.

Prj-

Primum Nunquam passionum motus exurgebat ante uertendo rationis & voluntatis imperium.

Secundum Excitatæ ex rationis & voluntatis imperio, non durabant diutius, nec erant vehementiores aut tepidiores, quam homo vellet.

Tertius, Homini volenti facere aliquid boni, aut bene operanti non resistebant, nec opus reddebat difficultatem suam resistentiam, quæ tunc nulla erat.

Quartus, Non obfuscabant rationem in eius cogitationibus, & deliberationibus.

Quintus, Non inclinabant hominem ad ullam rem malam, & rectæ rationi contrariam, aut ab ea disceptantem.

Sextus, Corporis membra non commouebat ad res illicitas, & ad licitas modo inordinato, quem primi parentes nostri post peccatum sacerdunt in rebellione membrorum, ad quam tendam, suam nuditatem texerunt.

Septimus, Non grauabant corpus tali grauedine, qua obſtinet homini volenti bene operari, vel impeditur illum in cursu boni operis inchoati, ne posset promptè & expeditè in illo peragendo pergere, vel cogaret illum circuitus quam per effet defilere à bono opere inchoato & continuato.

Octauus, Non poterant perducere hominem ad ullum peccatum veniale: quod in eo statu prius homo committere non potuit, quam commisſerit aliquod peccatum mortale, ut cum Theologis probat S. Thomas ex professo.

Nono, Non impediabant quin corpus plenè & totaliter obediret rationi, sicut ipsa ratio per supernaturale donum subdebetur Deo, & ratione, vires inferiores, scilicet appetitus sensitius cum potentissimis concupiscentiis & irascibili, & actibus passionum. In quo statu subiectio anima ad Deum, erat causa subiectionis virtutum inferiorum, & corporis rationis: & quādiu ratione manebat Deo subiecta, inferiora ei subdebandunt, ut dicit Augustinus; post transgressionem verò præcepti, sacerdunt motum inobedientiæ carnis suæ, tanquam reciprocum pœnam inobedientiæ suæ. Ideo S. Chrysostomus ait vitam Adami & Eua ante peccatum, non inferiorem fuisse quam Angelicam.

CAPUT DVODECIMVM.

Potestne homo in hac vitâ acquirere perfectum dominium suarum passionum?

Respondeo. Inueni viros spirituales, sed eorum è numero, qui, ut scripsit Seneca, non putant fieri quæ facere non possunt, ex infirmitate suâ de virtute ferunt sententiam, & ut ait S. Gregorius Papa, renunt bona credere quæ ne/sunt operari; inueni, inquam, tales, qui putabant non posse in hac vitâ perfectum acquiri passionum domi-

nium: vii nec refrænationem innati nobis omnibus somnis, & concupiscentiæ spiritui nostro repugnant. Sed ut loquar cum Abbe Sereno, Periculosa presumptionis est, ne cum rebus rectè Caff. Col. discussis, nec certâ ratione collectâ, de naturâ cuiuslibet 7.c.4. rei proponere, definire, ac de fragilitate sua consideratione capere coneturam, nec de statu, & qualitate ipsius discipline, vel de aliorum experientia proferre sententiam.

Respondeo ergo cum S. Ioanne Climaco: *Eſe gr. 26. col.* quidem per difficile eas perturbationes, quibus diutius 4.

affueti sumus, vincere, nihil tamen Deo eſe impossibile.

Et col. 16. Remissione citò plurimi potius sunt, beatam verò tranquillitatem nemo repente possedit. Hac enim ut acquirere posimus, tempore longo, ac Dei adiutorio,

& singulari gratiâ nobis opa eſt. Posse autem ac-

quiiri passionum dominium, et si tardè (loquen-

do de viâ ordinariâ) nunc ostendam Sanctorum

dictis & exemplis, & paulò post explicabo in

Responsionibus ad alia quaſira, in quo situm sit

hoc dominium passionum, & per quæ media

acquiratur, & quomodo differat ab innocentia

paradisiacâ, seu iustitia originali, & apathia à

Sanctis damnata, & à ligatione ac extincione

somnis quæ erat in B. Virgine Maria.

Posse ergo in hac vitâ acquiri perfectum domi-
nium nostrarum passionum, infra explican-
dum patet.

Primum, Generali doctrinâ fusè tradita à S.

Thoma, probante diuisionem virtutum tradi- 21. tam à Plotino Platonicon Philosophorum a.3.

principi, relatam verò à Macrobo, qui expli- Pl. Eunea cans virtutes hominum iam aſſequentiam diuinam de.1.2.

ſimilitudinem, quas appellat, virtutes iam purgati a. cap.3.

num, tales esse ait: Quod prudens, sola diuina in- Mac.1.1.

tueatur, ieperantia terrenas cupiditates nesciat: forti- in somn. 5. cip. c.8.

tudo passiones ignoret: iustitia cum Diuina mente per-

petuo ſæderi ſocietur, eam scilicet imitando: quas qui-

dem virtutes dicimus eſe Beatorum, vel aliquorum in-

hac vitâ perfectissimorum.

Hac S. Thomas. Cum ergo Beati habeant perfectissimum suarum passionum dominium, poterunt & aliqui viri perfectissimi, iudicio S.

Thomæ, in hac vitâ illud habere, et si non in

tam perfecto gradu, viri Beati: quia adhuc sunt

viantes in statu imperfectoriæ ad celestem

beatiitudinem aspirantes, & habent corpus ſep- ratiōni relitens.

Secundum, Confirmatur hæc doctrina à S.

Thoma ibidem alia autoritate Plotini, quam Resp. ad ibi recipit. Plotinus, inquit, dicit, quid virtutes 2. arg.

politicæ (secundum quas dixerat paulò antè, re-

citè se habere hominem in rebus humanis gerendū) apud Ma.

quod, inquam, virtutes politicæ, passiones molliant, id

est, ad medium reducunt: secunda, scilicet purgatoria;

aſſerunt: tertia, que sunt purgari animi, obliuſcantur:

in quartis, scilicet exemplaribus (que sunt in ipso

Deo) mēſas eſt nominari, (scilicet passiones) quan-

tu duci poſſit, quid loquitur hic de passionibus, ſecun-

dum quid significant aliquos inordinatos motus.

in corp.
Artic.

Hæc S.Thomas. Quocirca si iudicio S.Thomas, *virtutes purgatoriae*, non tam perfectæ, vti sunt ea, quas appellavit iam purgati animi, *passiones inordinatas auferunt*, & quas dixerat esse eorum, qui in diuinam similitudinem tendant, scilicet proficiendo in virtutibus valde, per quas similes Deo reddimur, & multò magis virtutes iam purgati animi, iam propriæ aliequentium Diuinam similitudinem, auferent inordinatas passiones. Hoc autem est, habere earum dominium, vt infra declarabo.

2.1. Opus. Probat hanc virtutum diuisiōnē etiam S. I.de 4.vir. Bonaventura, & annuit Suarez, & eam antiquorum olim fuisse scribit Eustatius. l.1.eth.c. Relig. l.9. Et non bene explicat Pascalis in opere de virtute & virtutibus c.8. Melius Porphyrius libro de occasionibus, deciso ex longiore eiusdem tr. de virt. disputatione, quam Stobæus serm. t. exscriptis, & vir. vt obseruauit noster Theophilus Raynaudus l.1. feit. 4. insignis Author, idque in omnibus quos ab eo c.2. num. vidi libris editos.

2.3. Tertiū Confirmatur hæc doctrina aliā Authoritate S.Thomæ, qui probans in Christi humanitate non fuisse somitem peccati qui in nobis est causa rebellantium rectæ rationi nostrarum passionum, eiq; non obedientium, & anteuertientum rationis imperium, id ostendit ex eo, quod Christus perfectissime haberet gratiam, & omnes virtutes. Et statim subdit: *Virtus autem moralis qua est in rationali parte anime, eam facit esse rationi subiectam, & tanto magis quamq; perfectior fuerit virtus, sicut temperantia concupisibilis, & fortitudo ac mansuetudo irascibilem.* Ad rationem autem somitis pertinet, inclinatio sensualis appetitus, in id quod est contra rationem sic igitur patet quid quanto virtus in aliquo fuerit magis perfecta, tanto magis in eo debilitatus vis somitis. Hæc S.Thomas. Vnde sequitur, homines eximiari virtutum, ab eis per heroicos actus acquisitatum beneficio, consequi passionum dominium, quod iuxta quantitatem diminutionis seu debilitatis somitis, augetur in eis, & crescit. Cùm enim fomes peccati, vt docent Theologi, ex peccato originali in nobis relētus, proxima sit inclinatio tentiūtatis ad obiecta sensibilia contraria rectæ rationi, virtutes autem morales moderentur, & frātent nostraras passiones, vt docent Theologi cū S.Thoma, & patet experientia; crescentibus valde virtutibus heroicis, per actus heroicos acquisiti, crescent passionum refractio, & moderatione, at tandem per continua incrementa deuenietur ad tale earum dominium, quale infra describemus.

2.2. q. 13. b. a. t. Et q. 41. a. 2. & 3. Et q. 146. a. 2. quodl. 4. 2.24. Quartū, Confirmantur hæc omnia aliā S.Thomæ doctrinā: *puritas mentis sit est, ut mens homini à passionibus inordinatis sit libera.* Ergo potest esse libera. Ergo potest haberi perfectum passionum dominium à nobis in hac vitâ, quia per illud mens sit libera ab inordinatis palliōnum motibus.

Quinto Confirmatur hoc ipsum à simili certâ aliā doctrinâ S.Augustini, & S.Thomæ, & Aug.1.13. B.Laurentij Justiniani, ac aliorum Theologorū c.13. docentium subiectiōnēm perfectissimam passionum, quæ erat in Adamo ante peccatum, or. Th.1.p.9. Iust. de tam fuisse ex subiectiōne animæ ad Deum, & obedientiā per peccatum sublatā, statim passiones, & cap.1. corpus cœpisse rebellare, ac resistere animæ, ac Mol. de rationi. Vnde bene S.Bernardus exclamat: O cu- ratione. opere 6. flos hominum, quare me posuisti contrarium tibi: &c. 2.7. Ipse me posui, & factus sum nihilmetipsi grauius. Iu- Val.1.d. fuisse quidem, vt hosti tuus (scilicet concupiſcen- 7.9.2.p. tia sedes passionum & fons) hosti sit & meu, & Bei.3.8. in Caet. qui tibi repugnat, repugnet & mihi. Ego verò qui tibi, ego qui nihilmet contrarius factus sum, atque in membris meis inuenio, quod contradicat & mente mee, & legi tuae. Quis me liberabit de manib; meis? non enim quod volo, hoc ago, sed me non alio prohibente. Et quod odi, illud facio, sed me non alio compellente: atque vita non prohibito hoc, & hac compulsum, ita effici violentia, vt non effici voluntaria, forsitan enim sic possem excusari, aut certè ita effici voluntaria, vt non violentia, profecto enim sic possem corripi. Nunc verò nūquam exitus misero pater, quem & voluntas (vt dixi) inex- cussabilem, & incorrigibilem necessitatē facit. &c. Sed hanc necessitatem frānat Deus suis auxiliis, & virtutibus quas nobis largit. Anima enim no- stra, & intellectus ac voluntas, & potentia inferiores appetitus sensibili, per virtutes ipsiis inherentes diuinis auxiliis freat, subiiciuntur Deo; hic enim est vnu ex affectibus virtutum, vt Theologi, & Sancti Patres docent: ergo si ex crescunt in gradu valde heroico, & excelsō, crescent magis ac magis subiectio animæ ac potentiarum erga Deum, ac proinde decrecet re- bellio & resistentia passionum: hinc autem orietur dominium earum, eis si non tale quale fuit in Adamo ante peccatum, tamen adeo magnū, vt verè dici possit perfectum earum dominium, quale iuxta vitâ præsentis statum beneficio diuinæ gratiæ haberi potest, modo infra dicendo.

Sextū. Probatur hoc ipsum ratione à priori, quia immediata causa & radix rebellionis pa- Rom.7. ssionum, rectæ rationi contrariarum, est fomes peccati, seu, vt appellatur à S.Paulo, & à Theolo- Trid.3. gis, & à Concilio Tridentino, *Lex membrorum*, num.5. & concupiscentia, hoc est proxima & expedita inclinatio ad actus contraria rectæ rationi ex obiectis sensibilibus eorum excitatos, & ratio- 28. nem præuenientes. Atquiper virtutum præfet- S.Th.3.p. tim heroicarum, incrementum, & profectum 9.79.a.6. in illis, & per Eucharistiam minuitur ac decre- ad. cit concupiscentia, & fomes peccati, vt expref- Ang.1. coct. lū se docet S.Augustinus, & S.Thomas suprà cita- c.3. & 4. tur, & ob hanc abundantiam gratiæ & virtutum in altissimo gradu, ait in Christo non fuisse nupti & concepi, somitem peccati, & in Beatâ Virgine, eum pri- 25. Et inde mò ligatum in primâ eius sanctificatione, dein perf. iust. de penitus extinctum in Christi conceptione cap.8. feu

Th. p. q. *ea Incarnatione, idem cū aliis primariis Theologis docet. Cū ergo reperiantur tales Dei seruit, & semper fuerunt in S. Ecclesiā (quæ ob illos quoque appellatur Sancta) qui perpetuō crescent in heroicis virtutibus, & per actus frequentissimos heroicos, Deique gratiæ sedulō cooperantur, hinc necessariō sequitur, diminutā causa rebellantiam passionum, earum quoque rebellionem diminui ; quæ cū infinita non sit, tandem eō peruenire possunt tales Dei seruit, vt habeant plenum, beneficio virtutum ac diuīne gratiæ, passionum suarum dominium. Sublata enim causa propriā & totali, auferunt effectus, & diminutā diminuitur cā proportione, quā ipsa causa diminuitur.*

l. de oup. & conc. ap. 25. Et ita S. Augustinus afferit, Concupiscentiam quotidie minū in proficienib⁹, & continentib⁹, accidētē autem seneſtute, multō maxime, seu, vt alibi loquuntur, disputans de paſtōnib⁹, & concupiscentia mortib⁹, vt sunt à peccatis diuerſi, per carnem rebellēm spiritū nos impugnantibus, at, nobis ad meliora proficienib⁹, eos magis magis, minū : discedente hinc anima pia, perire, in resurgentē corpore non redi- tuos. Cū ergo, vt docet S. Thomas, inferiores vi- res pertinentes ad ſenſibilē appetitū (à quo proce- dunt passiones) naturaliter ſint obedientes (hoc eſt, apte obediē ratione &c.) Ideo perfeſtio virtutis, qua eiſ ſequuntur rationem rectam, excludit ſomitem pec- catū (adicem passionum) cuius (ſcilicet ſomitis) ratio conſiftit in reſiſtentia ſenſuali appetitus ad ra- tione. Quindo ergo & in effentiā anime erit gratia eam ſanctificans in alto valde gradu, & quando in eius potentis spiritualibus, intelle- & ac voluntate, ac appetitu ſenſitivo erunt vir- tum habitus infusi & acquisiti valde intenſi, proculdubio frāhabunt, & moderabuntur paſ- fiones, ac adſerent dominium passionum.

Th. 1. Confirmatur hec ratio à priori, quia iuxta do- gma. 2. Etiam Theologorum, & Philosophorum mo- 3. ralium, intrinſecē cuilibet virtuti hoc conuenit, 4. vi perficit, & elenet potentiam cui inest, in or- 5. dine ad actum virtutis proprium, & vt contra- 6. ri passionib⁹ reficit, eaſque moderetur ac 7. faciat, & impedimenta reiicit ac peculiaribus 8. & difficultatibus obſtitat, eaſque ſuperet; & vt per- 9. feſticiat nos ad prosequendum debitē inclinatio- 10. nes naturales, & ſi eſt virtus perfecta, (hoc eſt 11. valde excellens & heroica) vt hominem faciat, 12. promptē, hilariter, & conſtanter, ac fertienter o- 13. petari. Cum autem Diuino beneficio, iuſti non 14. tantum in intellectu, & voluntate, ſed etiam in 15. potentia irascibili, & concupisibili fonte paſ- 16. tionum, habeant virtutes inhārentes eis pro- 17. portionatas, vt docent Theologi cum S. Tho- 18. māginc necessariō ſequitur, per virtutes reddi- 19. has omnes potentias magis vel minū habiles 20. ad operandum sine difficultate ex parte ope- 21. ramis, ac proinde fratandas ac domandas 22. paſſiones, à quibus potissimum in operante 23. oriuntur difficultates, & impedimenta, ob reſi-

ſtentiam quam habent (dum ſunt indomitæ) erga rationem. Quocircā dum omnes virtutes erunt in gradu valde eminenti & intenſo pro- ductæ, & acquisitæ per multos, eoſque heroicis actus (vii ſunt in iis, qui habent dominium paſſionum) neceſſe eſt rebellionem paſſionum ita minui, vt planè ſubſint dominio feruentium & fidelium Dei feruorum modo inſra expli- cando : *Virtus enim concupisibili, & irascibili, vt dicit S. Thomas, nullo repugnante Theologo, a. i. in hoc conſilit, vt ſint bene obedientes rationi.*

Septimō probatur Authoritate Patrum. Im- 40. primis Clementis Alexandrini, qui de vītis per- l. 2. stro. feb̄tis diſſerens ait: Qui ſunt voluptate ſuperiores: qui vīncunt animi motu & perturbationes, qui mundo ſunt maiores. Vincere autem paſſiones idem eſt, quod domare. Deinde probatur authoritate S. Chryſotomi, eāque dupli- cī.

Prima eſt vniuersalis, cū dicit nos poſſe in h. 2. i. hac vitā more Cœlitū viuere. Nam explicans Maith. illa verba: Fiat voluntas tua hicut in celo & in terra, Antequam, inquit, ſupremā illa preſtetur habi- tatio, cœlum quodammodo iuſſit fieri ē terrā. vt ſcilect tales ſint etiam dum in eā degunt: ut omnia faciant, & loquuntur, quaſi qui prorū conuerſentur in celo: Denique pro hoc etiam eſſe Dominum deprecandum. Nihil enim eſt, quod propter terrenarum rerum habi- taculum, ad supernarum virtutum perfectionem homi- nes prohibeat peruenire. Eſt quippe poſſibile, vt in terra- rum adhuc regione degentes, quaſi iam in cœlis habi- tent, ita cuncta perſuiciant.

Secunda Authoritas S. Chryſotomi de paſſionum dominio perfecto (quod crucifixionē, h. de mil- tia Chi- ſtiana. & veluti earum extinctionem appellat phraſi

Pauli Apoſtoli) eſte eiusmodi, & non omnibus iuſtis eſſe communem ſic indicat. Omnes, inquit, homines, qui ſe ſtudent humo tollere (at tales pauci ſunt,) & inſerere cœleſtibus, quique naturam mortali- tatis, eunice Angelica conuerſationis emulacione ni- tuntur, vt ſtudio bona voluntatis, Angelorum incorrup- tionem ſequentes, appropinquent Deo (incorruptionē enim, vt ſcriptum eſt, hominem Deo proximum facit) remouant ſe quantum poſſunt ſpiritu virtutis à corpo- re, & penitus abſiſtant à carnali concupiſcentiā. (hæc enim eſt radix omnium paſſionum) morientes quidem ſuper terram huc vita ſequendā imitationem Paſſionis Christi, viuentes autem Angelicam vitam iuxta communionem vite, Domini & reſurrectionem mortuorum, (poſt quam S. Augustinus ſupra ci- tatus ait, non futuras in nobis paſſiones inordi- natas.) Qui enim Christi ſunt, inquit Apoſtolus, hi car- nem ſuam cruciſixerunt cum paſſionib⁹, & concupiſcen- tib⁹. Vbi per concupiſcentias S. Chryſotomus intelligit peccata, per paſſiones vero eos motus ſenſualitatis, de quorum dojinio tra- ctaamus. Deinde diſſerens de iis, qui ad hanc perfectionem non aspirant, ſubdit: Qui autem ad plenam huius exercitū perfectionem, ſicut in verticem monū ascendere non valent, ſaltem in ſecondo virtutis gradu conſiſtere ſtudeant, vt immoderatam carnalium

concupiscentiarum abundantia circumcidant. Quod faciunt illi, qui non habentes passionum dominium, dum perturbantur vehementer ab illis, eis non praebent consensum, & reprimitur rebellionem earum.

Idem S. Chrysostomus alio in loco, hoc dominium passionum ex effectis & exemplis quotidianis ita declarat, & quidem in re omnium difficultimam, mirum in dominio tristitia & doloris, excedente gaudium animi, in hominibus ordinariis, dum persecutioes & graues iniurias patiuntur. Si enim harum passionum dominium potest acquiri, & gaudium temporale aduersitatem haberi, multò facilius aliarum non equè difficultum. Nihil, inquit, aliud graue & acerbum est, quam in Dei offenditionem incurere. Hoc publio, non afflictio, non infidie, non aliud quidquam prudenter animam molestiam afficere potest. Quin potius, quemadmodum si exiguam scintillam in magnum perlegas iniicias, tam protinus extinxeris, eodem modo molestia omni, quamlibet ingens (scilicet res, seu obiectum molestum, & difficile tolerari sine mortis passione) si in animam bene sibi conscientiam incidet, conscientiam perit, & euaneat. Quod sane non experiuntur, nisi qui habent dominium edomitum iam passionum. Pergit hoc exemplis confirmare: *Eo nomine & Paulus semper gaudebat, adeo ut ne sensum quidem tamen orum malorum caperet: ac dolebat quidem ut homo; sed non deiciebatur animo.*

41. *h. 1. in 2. Corint. in moral.* Similiter & insignis ille Patriarcha, cum multa molesta pateretur, tamen gaudio fruebatur. Quanta autem pertulerit, considera: Exulabat patria, profectioes longas ac periculis, sustinuit, cum adiens alienas regiones, ne vestigium quidem pedis illuc haberet suum, hinc rursum fames illum exceptit, coegeritque solum vertere, ac fami rursum succedit rapta coniuncta, ac mortis metus, tum orbitas, bellum, pericula, infidie: postrem accedit diffidatum colophon germani & vni filij inactatio alia, inquam, mactatio, dolorem (ex natura sua & difficultate obiecti ardui apta contrastare summo per) afferens immiedicabilem. (scilicet alii hominibus imperfectis.) Cae*re* igitur putes illum, quoniam facilè paruit Deo omnia illa sine doloris sensu pertulisse. Etiamsi decies milles iustus fuisset, sicut revera erat, homo tamen erat, omnioxus nature affectionibus: locus iste est insignis contra apathiam Enagri & Palladij, sed nihil horum illum dedit (qui est primus gradus omnium minimus, in dominio passionum, ut infra dicetur) sed ut dicit generosum ac fortem athletam, constitit, & in horum uno quoque ceruanum victor, & coronam dignus pronunciatus est. Consimiliter & B. Paulus, cum videret quasi niuis camulos, tentationes quotidie ingravatas non alter quam si in medio paradiso vixisset, ita gaudebat, gestebatque. Similia dicit de S. Iob & Martiibus. Virtus enim, ut idem alibi dixerat, tam est iniuncta, (scilicet dum perfecta est) tam nihil cedens huius mundi varietatibus, sed super malitia retia volitans, quasi è sublimi specula quadam, sic omnia humana despiciens, nihil quod aliis molestum est sentit. Et sicut is

qui super excelsam petram flat, fluctus ridet, quos videat ad petram magno impetu disrumpi, ac protinus in ipsum soluita & virtuti vacans, in seculo constitutus loco, nihil insueta fert à rebus turbulentis, sed tranquillus animo, & quietus sedet, intelligitque res huius vite, nihil differre ab aminum fluentis, tam rapido cursu transirentibus, &c. Virtus hic quoque est potentior insidiantibus, & plane iniuctos facit fuos, continuamque prabat voluptatem, & ne sentire quidem finis rerum idarum inequalitatem.

Et secundum 2. in Genes. Subigenda sunt ac domanda ratione magis aliena ac belluina cogitationes, ferociores & immaniores, earumque dominatus ratione committendus. Et quomodo fieri potest, dicit aliquis, ut bellum cogitationem quis subigat? Quid ausi mihi homo? Leones subigimus, eorumque animos cicures reddimus, & dubitas an cogitationem feritatem ad mansuetudinem possit traducere? tame si leoni naturalis est feritas, præter naturam verò mansuetudo, tibi verò contraria naturalis est benignitas, feritas verò præter naturam. Ergo qui id expellit quod est naturale, & anima bellue inferis, quod præter naturam est, in tua ipsis animis, quod est naturale non poteris conservare? quis hoc summe non tribuat negligientia? Nam in leonis anima præter hanc difficultas est altera: est enim experientiam animalis anima bellue, at in anima tuæ est ratio, & Dei timor, multumque ex multis partibus auxiliu ostenditur. Ne igitur prætextus & excusationes pratendas.

Idem alibi conferens vita cœlestis statum Or. de B. parentem omnī animi perturbationē, aut dolore, cum statu peregrinatorum in hac vitâ, quales sunt, qui habent dominium suorum affectuum naturalium, sic ait: *Et quid mirum est, si locus ille purus est ab omni molestia animi, cum Paulus hominibus adhuc in hac vita degentibus loquens, dicat: emper gaudete, sine intermissione orate. Quod si hic ubi morbi, ubi infestationes, ubi prematur mortes, ubi calamitas, ubi perturbationes, ubi ira, ubi cupiditates, ubi innumerabiles infidiae, ubi quotidiana sollicitudines, ubi perpetua fibri, succedentia mala sunt, innumeros ex omni parte dolores afferentia, Paulus dixit fieri pesse, ut semper gaudeamus, si quis paululum ex rerum mundanarum fluctibus exeretur caput, vitamque suam roborat compouerit, multò magis postquam hinc demigrauerimus, &c.*

Et alio in loco: *Quando fuerit ab irâ remotus, & ab iniudia mundus, & liber ab omni tyrannica animi med. perturbatione, traducitur est ad ipsam angelorum imparabilitatem.*

S. Augustinus præter loca supra citata, in s. argum. quibus dicit concupiscentiam in nobis immunitum (quod non nisi per acquisitionem passionum dominij sit, nam ipsa naturalis potentia appetitus, cum sit spectans ad substantiam corpoream hominis, non minuitur) plus aliquid dicit, & videtur dicere, totaliter posse omnem concupiscentiam extirpari.